
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

Extrato de Conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito 
Civil nº 000150-151/2019
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a Conversão do Pro-
cedimento Preparatório em Inquérito Civil nº 000150-151/2019, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 017/2020
Data da Instauração: 23/06/2020
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao relato na cópia da 
sentença referente ao Processo nº 0000421-28.2019.5.08.0017, ação tra-
balhista de autoria da Sra. Ilana Prissila Matos Silva em face da Companhia 
de Saneamento do Pará – COSANPA, em razão de ter trabalhado naquele 
órgão de 2015 a 2019 sem realização de concurso público.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 582414
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 009/2020-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de  Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000194-052/2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 009/2019-MP/PJ de Aveiro
Interessados: CRAS, MARIA TEREZA ROCHA, MARIA DA CONCEIÇÃO RO-
CHA/MARIA CLAUDIA CARVALHO DA ROCHA
Assunto: A presente Portaria resolve instaurar o Procedimento Administra-
tivo, para acompanhar os estudos sociais a serem realizados pela Secreta-
ria Municipal de Assistência Social de Aveiro com as idosas MARIA TEREZA 
ROCHA e MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 582645
PORTARIA Nº 419/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
24 de agosto de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2020, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 25 de agosto de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 26 e 27/09/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 21 de setembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para
área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 26 e 27/09/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês setembro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 24 de agosto de 2020 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 25 de agosto de 2020, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTA-
RIA Nº 1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 26/09/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Stéphane Cristina Caetano Cabral (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Cível)
Renata Maia Isoppo Algaranhar Gonçalves (Assessora da Procuradoria Cri-
minal)
DIA 27/09/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Alyne Azevedo Marcheole (Assessora da Procuradoria Cível)
Sylvia Natally Fernandes da Silva (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 582447

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO ELEITORAL Nº 002/2020
O Ministério Público Eleitoral, através do Promotor de Justiça que esta 
subscreve, titular do cargo de 1º Promotor de Justiça de Itaituba, atuan-
do perante a 34ª Zona Eleitoral, no exercício das suas funções institucio-
nais, a orientação normativa PRE/PA 02/2020 que orienta aos Promotores 
Eleitorais a expedição de recomendação às agremiações do Pará, visando 
ao atendimento ao percentual de gênero disposto nº art. 10, §3º da Lei. 
9.504/97, torna pública a Recomendação Eleitoral nº 002/2020 que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. 
Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba 
– Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA Nº 002/2020-MP
Data de Instauração: 08/09/2020
Assunto: RECOMENDA às agremiações dos Municípios de Itaituba, Aveiro e 
Trairão/PA, a adoção das seguintes medidas: 1. A estrita e fi el observância 
às normas referentes ao atendimento do percentual de gênero, previstas 
nº art. 10, §3º da Lei. 9.504/97, no sentido de que seja preenchido o míni-
mo de 30 (trinta) por cento e o máximo de 70 % (setenta por cento) para 
candidatura de cada sexo; 2. O cumprimento do percentual, acima men-
cionado, tendo como base de cálculo o número de candidatos efetivamente 
lançados por cada partido ou coligação, e não o número de candidatos 
potencialmente lançáveis.
Alan Johnnes Lira Feitosa -  Promotor Eleitoral da 34ª ZE

Protocolo: 582387
Extrato de Instauração de Inquérito Civil nº 000115-151/2020
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALE-
XANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, torna pública a Instauração de 
Inquérito Civil nº 000115-151/2020, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 031/2020
Data da Instauração: 14/09/2020
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à emissão de duas no-
tas de empenho, decorrente da modalidade de licitação convite n° 15/2020 
e 16/2020, de arquitetura e complementares de engenharia emitidas pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP para a empresa Meia-Dois-Nove Arquitetura e Consultoria Ltda.
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 582406
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides torna pública a INSTAU-
RAÇÃO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, autuado sob o Simp nº 
001168-036/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
Cível da Comarca de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro 
Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº: 017/2020-MP/3ºPJB/PA
DATA DA INSTAURAÇÃO: 18/09/2020
Objeto: fi scalizar e acompanhar de maneira continuada as políticas públi-
cas que estão sendo adotadas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO DE BENEVIDES – SEMED no que tange à implantação do programa 
“Horta Escolar” nas escolas da rede municipal.
Investigante: 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides.
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 582412
Extrato da PORTARIA Nº 001/2020 – MP/PJMA 2º cargo
O 2º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Nº 001/2020 – MP/PJMA- 2º cargo SIMP 001204-157/2020 que se encon-
tra a disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua 
Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte 
Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA Nº 001/2020-MP/2ªPJMA
Reclamado: Município de Monte Alegre/ Secretaria Municipal de Saúde.
ASSUNTO: atos de improbidade administrativa: dano ao erário e Violação 
aos princípios administrativos.
Diego Belchior Ferreira Santana – Promotor de Justiça

Protocolo: 582427
PORTARIA N.º 2.560/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 12ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/09/2020, 
publicada no D.O.E. de 22/09/2020,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância ADRIANA PASSOS FERREIRA para o cargo de 3º Promotor de Justi-
ça da Infância e Juventude e de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos 
Idosos de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de setembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2.561/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Mi-
nistério Público, na 12ª Sessão Ordinária, realizada no dia 16/09/2020, 
publicada no D.O.E. de 22/09/2020,


